FHN Group

De: Fausto Hidalgo Nascimento [fhngroup@gmail.com]

Enviado: quinta-feira, 25 de Maio de 2017 16:25

Para: j.peres@adp.pt

Assunto: Utilização das águas residuais tratadas provenientes da ETAR da Boavista na Rega do futuro
Campo de Golfe da Quinta de S.Pedro, Lagoa.

Page 1 of 2

26-05-2017

Exmo. Sr. Presidente do Conselho de Administração das Águas do Algarve, Eng.ª Joaquim Peres,

Agradecendo a simpatia de nos ter recebido para esclarecimento do assunto em causa, vimos agora e na

sequência do mesmo e conforme solicitado por V.Exa., confirmar que:

1 - Os valores de rega anuais necessários para um Campo de Golfe, como o Campo Pestana Gramacho

Golfe, variou de um valor mínimo em 2014 de 379.533 para um valor máximo de 426.863 em 2012, e com a

distribuição mensal de:

2 - Conforme foi expresso, desta água residual, com o tratamento primário e secundário já realizados será

fornecida em local a definir a custo zero;

3- A empresa receptora responsabiliza-se pela realização do tratamento terciário, de forma a que a água

destinada à rega cumpra os valores legalmente definidos no Anexo XVI referente à qualidade das águas

destinadas à rega, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 236/98, de 1 de Agosto.

Pestana Gramacho Golfe
Meses 2012 2014
Janeiro 3862 0

Fevereiro 33712 118
Março 17720 21021
Abril 15448 15748
Maio 45279 58332

Junho 78150 63533
Julho 90897 86829

Agosto 77454 73276
Setembro 42622 36675
Outubro 19935 21433

Novembro 1193 717
Dezembro 591 1851

TOTAL 426863 379533

Com os melhores cumprimentos,

Fausto Hidalgo do Nascimento

--

FaustoHidalgoNascimento – FHNgroup
Quinta das Flores
Apartado 6058
8006-801 Estoi - Faro
Algarve - Portugal
tlf: 00 351 289 991299  fax: 00 351 289 997692
fhngroup@gmail.com | faustonascimento@sapo.pt

Tenha o ambiente em consideração, antes de imprimir este e-mail verifique se necessita da impressão.

Page 2 of 2

26-05-2017